ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 03 октября 2023 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Федусовой А.И., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Рыковой Е.Г., ФИО2, 

защитника адвоката Коростелевой Л.П., предоставившей удостоверение № 1141 и ордер № 029815, 

подсудимого ФИО3, 

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Пуриной В.В., помощнике судьи Щербе С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

Преступление совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

Не позднее 20 часов 18 минут (местное время) 29.06.2023, ФИО3, находясь по 

<

адрес>, обнаружил лежащую на пешеходной дорожке банковскую карту №, держателем которой являлся Потерпевший №1, поддерживающую функцию бесконтактной оплаты, утерянную последним, после чего убрал вышеуказанную банковскую карту в карман джинсовых брюк и проследовал к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. В этот же день у ФИО3, находящегося дома по вышеуказанному адресу возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, денежных средств с банковского счета № банковской карты №, открытого 20.03.2019 в офисе АО «Альфа-Банка» в г. Екатеринбурге, расположенном по адресу: 

<

...> стр.7 «а», на Общество с ограниченной ответственностью «Инновационный центр «Эврика», (далее по тексту ООО «ИЦ «Эврика»), посредством безналичного расчета за товары через терминалы на кассах торговых организаций, и обращение их в свою пользу, реализуя который ФИО3 взял вышеуказанную банковскую карту, и стал хранить ее при себе, после чего, в различных пунктах торговли приобретал в период времени с 29.06.2023 по 30.06.2023 товар, расплачиваясь безналичным способом найденной при вышеуказанных обстоятельствах банковской картой посредством бесконтактных платежей, а именно:

- 29.06.2023 в период с 20 часов 18 минут по 20 часов 19 минут (местное время), в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

...> (далее по тексту - магазин «Пятерочка»), на общую сумму 300 рублей 00 копеек, посредством проведения двух операций безналичного расчета, в размере 150 рублей 00 копеек, и 150 рублей 00 копеек, 

- 29.06.2023 в 20 часов 30 минут (местное время), в магазине «ИП ФИО5», расположенном на территории Чкаловского района г. Екатеринбурга, на общую сумму 439 рублей 00 копеек, посредством проведения двух операций безналичного расчета через терминал на кассе магазина, в размере 155 рублей 00 копеек и 284 рубля 00 копеек, 

- 29.06.2023 в 20 часов 34 минут (местное время), в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на общую сумму 362 рубля 99 копеек, посредством проведения двух операций безналичного расчета через терминал на кассе магазина, в размере 52 рублей 99 копеек и 310 рублей 00 копеек, 

- 29.06.2023 в 20 часов 48 минут (местное время), в магазине «Кировский», расположенном на территории Чкаловского района г. Екатеринбурга, на общую сумму 1 074 рубля 96 копеек, посредством проведения двух операций безналичного расчета через терминал на кассе магазина, в размере 784 рублей 96 копеек и 290 рублей 00 копеек, 

- 29.06.2023 в 21 час 35 минут (местное время), в магазине «Верный», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, мкр. Светлый, д. 18 на сумму 830 рублей 67 копеек, 

- 29.06.2023 в 21 час 49 минут (местное время), в неустановленном общественном транспорте, посредством проведения операции безналичного расчета через терминал в общественном транспорте, в сумме 33 рубля 00 копеек, 

- 29.06.2023 в 22 часа 09 минут (местное время), в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 743 рубля 54 копейки, 

- 29.06.2023 в 22 часа 12 минут (местное время), в магазине «Верный», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, мкр. Светлый, д. 18, на общую сумму 1 216 рублей 00 копеек, посредством проведения двух операций безналичного расчета через терминал на кассе магазина, в размере 596 рублей 00 копеек и 620 рублей 00 копеек, 

- 29.06.2023 в 22 часа 20 минут (местное время), в магазине «Пив&Ко» расположенном по адресу: г. Екатеринбург, мкр. Светлый, д. 2, на общую сумму 1 045 рублей 00 копеек, посредством проведения двух операций безналичного расчета через терминал на кассе магазина, в размере 300 рублей 00 копеек и 745 рублей 00 копеек, 

- 29.06.2023 в 22 часа 25 минут (местное время), в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...> (далее по тексту - магазин «Бристоль»), на общую сумму 1 841 рубль 87 копеек посредством проведения двух операций безналичного расчета через терминал на кассе магазина, в размере 745 рублей 00 копеек и 1 096 рублей 87 копеек, 

- 29.06.2023 в 22 часа 45 минут (местное время), в магазине «Пивной Дом «Шемрок» (общество с ограниченной ответственностью «Шемрок»), расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 954 рубля 00 копеек, 

- 29.06.2023 в 22 часа 54 минуты (местное время), в магазине «Магнит» расположенном по адресу: г. Екатеринбург, мкр. Светлый, д. 18 (далее по тексту - магазин «Магнит»), на общую сумму 1 798 рублей 96 копеек, посредством проведения двух операций безналичного расчета через терминал на кассе магазина, в размере 904 рубля 96 копеек и 894 рубля 00 копеек, 

- 30.06.2023 в 09 часов 48 минут (местное время), в магазине «Красное & Белое», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, мкр. Светлый, д. 6, на сумму 219 рублей 99 копеек, 

- 30.06.2023 в 09 часов 53 минуты (местное время), в магазине «ИП ФИО5», расположенного на территории Чкаловского района г. Екатеринбурга, на общую сумму 2 686 рублей 00 копеек, посредством проведения пяти операций безналичного расчета через терминал на кассе магазина, в размере 596 рублей 00 копеек, 596 рублей 00 копеек, 447 рублей 00 копеек, 447 рублей 00 копеек и 600 рублей 00 копеек, 

- 30.06.2023 в 10 часов 00 минут (местное время), в магазине «Верный», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, мкр. Светлый, д. 18, на общую сумму 1 470 рублей 00 копеек, посредством проведения двух операций безналичного расчета через терминал на кассе магазина, в размере 745 рублей 00 копеек и 725 рублей 00 копеек, 

- 30.06.2023 в 10 часов 05 минут (местное время), в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, мкр. Светлый, д. 18, на сумму 894 рубля 00 копеек, 

- 30.06.2023 в 10 часов 07 минут (местное время), в магазине «Верный», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, мкр. Светлый, д. 18, на общую сумму 2 049 рублей 00 копеек посредством проведения трех операций безналичного расчета через терминал на кассе магазина, в размере 745 рублей 00 копеек, 596 рублей 00 копеек и 708 рублей 00 копеек, 

- 30.06.2023 в 10 часов 13 минут (местное время), в магазине «Пив&Ко», расположенном по адресу: г. Екатеринбург, мкр. Светлый, д. 2, на общую сумму 1 639 рублей 00 копеек, посредством проведения двух операций безналичного расчета через терминал на кассе магазина, в размере 894 рублей 00 копеек и 745 рублей 00 копеек.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО3 в период с 20 часов 18 минут 29.06.2023 до 10 часов 13 минут 30.06.2023 совершил хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты №, открытого 20.03.2019 в офисе АО «Альфа-Банка» в г. Екатеринбурге, расположенном по адресу: 

<

...> стр. 7 «а», на ООО «ИЦ «Эврика», принадлежащую Потерпевший №1 на общую сумму 19 597 рублей 98 копеек, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. На основании п. 3 чт. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования. Так, в ходе допроса в качестве подозреваемого 07.07.2023 ФИО3 показал, что 29.06.2023 он, находясь на 

<

адрес> нашел банковскую карту АО «Альфа-Банк», которую поднял и проследовал к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Придя домой, у него возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета путем покупки продуктов питания, после чего он направился в магазины совершать покупки и в период с 29.06.2023 по 30.06.2023 он производил оплату продуктов питания найденной банковской картой АО «Альфа-Банк» в магазинах «Верый», «Пив&Ко», «Красное & Белое», «Магнит», «Пятерочка», ИП ФИО4, «Кировский», «Бристоль», ИП ФИО5 на общую сумму 19 597 рублей 98 копеек, после чего, осознав, что совершил преступное деяние, выбросил банковскую карту, где именно, не помнит (том 1 л.д. 140-142). В ходе допроса в качестве обвиняемого 26.07.2023 ФИО3 показал, что 29.06.2023 в дневное время он, находясь по ул. Крауля г. Екатеринбурга, на пешеходной дорожке обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк» с функцией бесконтактной оплаты, которую поднял и убрал в карман надетых на нем джинсовых брюк, после чего проследовал домой по адресу: 

<

...>. В этот же день, у него, находящегося по месту проживания возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета посредством найденной банковской карты АО «Альфа-Банка», путем покупок продуктов питания, табачной продукции и алкогольных напитков. Так, в период с вечера 29.06.2023 по дневное время 30.06.2023 он посредством найденной банковской карты АО «Альфа-Банк» с функцией бесконтактной оплаты производил покупки в следующих магазинах, расположенных на территории г. Екатеринбурга: «Пятерочка», расположенный по ул. Рощинская; ИП ФИО5, расположенный по ул. Рощинская; «Кировский», расположенный в мкр. Светлый; «Верный», расположенный в мкр. Светлый; совершил поездку на общественном транспорте; «Пив&Ко», расположенный в мкр. Светлый; «Бристоль», расположенный по ул. Рощинская; «Шемрок», расположенный по ул. Рощинская; «Магнит», расположенный в мкр. Светлый; «Красное & Белое», расположенный в мкр. Светлый; ИП ФИО4, расположенный в мкр. Светлый. Кроме того, он достоверно не помнит последовательность посещения вышеуказанных магазинов. При покупке товаров продавцы не просили его предъявить паспорт и не сличали данные держателя найденной им банковской карты АО «Альфа-Банк» с его паспортными данными. Потерпевший №1, ему не знаком, долговых обязательств перед ним не имеет (том 1 л.д. 172-175).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме, указав, что давал их добровольно, без какого-либо физического либо психологического давления. 

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что является директором и учредителем ООО «Инновационный центр «Эврика». Около 2 лет назад им на указанную организацию в АО «Альфа-банк» открыт банковский счет с банковской картой, которая находилась только в его пользовании, находящиеся на указанном банковском счете денежные средства принадлежали ему. 29.06.2023 около 15 часов на улице 8 Марта в магазине «А-Я Здоров!» он совершил оплату товара, после чего банковской картой не пользовался. Уведомления к карточке не подключены. На следующий день он зашел в интернет-банк и увидел, что имеются списания по счету на сумму около 19 000-20000 рублей, которые он не совершал. Списания денежных средств произошли в понедельник – в первый рабочий день, то есть не в день фактической покупки. Обнаружив указанные списания, он сразу заблокировал карту. В настоящее время ущерб возмещен в полном объеме, подсудимый принес перед ним извинения, которые он принял, претензий к ФИО3 не имеет, не желает привлекать его к уголовной ответственности.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными письменными доказательствами по делу:

- заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 29.06.2023 по 30.06.2023 тайно похитило с его банковского счета, открытого в АО «Альфа - Банк» денежные средства на сумму 19597,98 руб. (том 1 л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2023, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 109-112);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2023, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Шемрок», расположенный по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 113-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2023, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> (том 1 л.д. 117-121);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2023, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пив&Ко», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, мкр. Светлый, д. 2. (том 1 л.д. 122-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2023, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Красное & Белое», расположенный по адресу: г. Екатеринбург, мкр. Светлый, д. 6. (том 1л.д. 126-129);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2023, согласно которому осмотрены торговые залы магазинов «Верный» и «Магнит», расположенные по адресу: г. Екатеринбург, мкр. Светлый, д. 18 (том 1 л.д. 130-135);

- протоколом осмотра документов (предметов) от 24.07.2023, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung А 51», изъятый у потерпевшего в ходе выемки 24.07.2023, в ходе которого установлено, что в мобильном приложении АО «Альфа-Банк», владельцем счета №, обслуживаемого в филиале «Екатеринбургский» АО «Альфа-Банк» является Общество с ограниченной ответственностью «Инновационный центр «Эврика», имеется переписка со службой поддержки АО «Альфа-Банк», а также электронный почтовый ящик «kislorod@oxyburg.ru», содержащим письмо от службы поддержки АО «Альфа-Банк», датированное 07.07.2023, содержащее сведения об операциях по счету и списанных суммах в период с 29.06.2023 по 30.06.2023. В папке «Галерея» обнаружены скрин-шоты операций по счету №, в соответствии с которыми:

29.06.2023 по банковской карте № АО «Альфа-Банка» № выпущенной для обслуживания банковского счета № были совершены следующие операции:

1. оплата 1 096 рублей 87 копеек в магазине «Бристоль»,

2. оплата 904 рубля 96 копеек в магазине «Магнит»,

3. оплата 33 рубля посредством оплаты проезда «транспорт»,

4. оплата 155 рублей у ИП ФИО5,

5. оплата 284 рубля у ИП ФИО5,

6. оплата 745 рублей в магазине «Бристоль»,

7. оплата 300 рублей в магазине «Пивко»,

8. оплата 290 рублей в магазине «Кировский»,

9. оплата 310 рублей в магазине «Пятерочка»,

10. оплата 620 рублей в магазине «Верный»,

11. оплата 743 рубля 54 копейки в магазине «Пятерочка»,

12. оплата 954 рубля в магазине «Шемрок»,

13. оплата 150 рублей в магазине «Пятерочка»,

14. оплата 830 рублей 67 копеек в магазине «Верный»,

15. оплата 894 рубля в магазине «Магнит»,

16. оплата 894 рубля в магазине «Магнит»

17. оплата 150 рублей в магазине «Пятерочка»,

18. оплата 52 рубля 99 копеек в магазине «Пятерочка»,

19. оплата 745 рублей в магазине «Пивко»,

20. оплата 784 рубля 96 копеек в магазине «Кировский»,

21. оплата 596 рублей в магазине «Верный»

30.06.2023 по банковской карте № АО «Альфа-Банка» №, выпущенной для обслуживания банковского счета № были совершены следующие операции:

22. оплата 596 рублей в магазине «Верный»,

23. оплата 894 рубля в магазине «Пивко»,

24. оплата 708 рублей в магазине «Верный»,

25. оплата 447 рублей у ИП ФИО4, ;

26. оплата 596 рублей у ИП ФИО4,

27. оплата 447 рублей у ИП ФИО4,

28. оплата 600 рублей у ИП ФИО4,

29. оплата 745 рублей в магазине «Верный»,

30. оплата 219 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое»,

31. оплата 745 рублей в магазине «Пивко»,

32. оплата 596 рублей у ИП ФИО4,

33. оплата 725 рублей в магазине «Верный»,

34. оплата 745 рублей в магазине «Верный».

Кроме того, осмотрена выписка движения денежных средств по расчетному счету АО «Альфа-Банк» №, в ходе которого установлено, что 03.07.2023 с банковского счета банковского счета № были списаны денежные средства по операциям, произведенным посредством бесконтактной оплаты банковской картой № АО «Альфа-Банка» №, выпущенной для обслуживания вышеуказанного банковского счета (том 1 л.д. 74-91);

- протоколом осмотра документов (предметов) от 24.07.2023, согласно которому осмотрены приложения к протоколу осмотра документов (предметов) от 24.07.2023 в виде фототаблицы письма от службы поддержки АО «Альфа-Банк» от 07.07.2023, в котором указано время транзакций по расчетному счету АО «Альфа-Банк» № за период с 29.06.2023 по 30.06.2023 по Московскому времени; рапорт оперуполномоченного ОУР ОП № 9 УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО1, содержащего сведения о посещении ФИО3 магазинов «Бристоль», «Пив&Ко» и «Магнит» в период с 29.06.2023 по 30.06.2023; выписка движения денежных средств по расчетному счету АО «Альфа- Банк» №, содержащая сведения о транзакциях по указанному расчетному счету за период с 29.06.2023 по 30.06.2023, фактически списанных с указанного счета 03.07.2023 (том 1 л.д. 97-100);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.07.2023, в ходе которого ФИО3 в присутствии защитника указал магазины, в которых он покупал товары с использованием найденной им банковской карты АО «Альфа-Банк» (том 1 л.д. 145-152).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора, изложенные в них сведения согласуются между собой, дополняют друг друга, в связи с чем, признаются судом объективными, достоверными и допустимыми.

Совокупность указанных доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что в период с 20 часов 18 минут 29.06.2023 до 10 часов 13 минут 30.06.2023 ФИО3, действуя из корыстных побуждений, оплачивал покупки найденной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, используя функцию бесконтактных платежей, тем самым тайно свободным доступом похитил с банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 19 597 рублей 98 копеек, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

Данные вывода суда подтверждаются признательными показаниями самого подсудимого, которые согласуются со сведениями, сообщенными им в ходе проверки показаний на месте, протоколом осмотра выписок со счета потерпевшего, согласно которым после оплаты товаров с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1 производилось списание денежных средств, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, пояснившего, что карта была им утеряна, при проверке счета он узнала, что со счета производились списания денежных средств за покупки, которых он не совершал. В связи с чем, суд доверяет указанным доказательствам по делу и кладет их в основу обвинительного приговора. Все процессуальные и следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Таким образом, действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

При назначении наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО3 преступление является умышленным, направлено против собственности, отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений. 

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной, оформленную в виде объяснений ФИО3 (том 1 л.д. 136-137), поскольку данные объяснения даны им до возбуждения уголовного дела, что соответствует требованиям ст. 142 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, сообщение в ходе предварительного расследования обстоятельств его совершения, в том числе в ходе проверки показаний на месте; на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации – возмещение ущерба в полном объеме, принесение потерпевшему извинений. В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, судом признаются полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья как самого подсудимого, так и близких ему лиц, имеющих хронические заболевания, инвалидность брата, которому ФИО3 оказывает посильную помощь. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает данные о его личности, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие постоянного места жительства, где характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, в судебном заседании поведение подсудимого адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд не усматривает, так как все вышеперечисленные обстоятельства, признанные судом смягчающими наказание, не могут быть отнесены к исключительным обстоятельствам, при наличии которых возникает возможность назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Исследовав и сопоставив конкретные обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимого, исходя из положений ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание, что ФИО3 совершил корыстное преступление против собственности, суд полагает, что эти цели в данном случае могут быть достигнуты лишь назначением ФИО3 реального наказания в виде штрафа.

В силу ч. 3 ст. 46 УК РФ суд считает необходимым размер штрафа определить с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи. Оснований для назначения штрафа с рассрочкой судом не усматривается.

В связи с назначением менее строгого вида наказания, указанного в санкции части 3 статьи 158 Уголовного кодекса, оснований для применения правил части 1 статьи 62 УК РФ при назначении наказания не имеется.

По смыслу закона, при наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, назначив за совершение преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления наказание, указанное в части 6 статьи 15 УК РФ, решает в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

С учетом приведенных выше норм закона и разъяснений по их применению, суд отмечает, что фактические обстоятельства дела, с которыми согласился ФИО3, отсутствие тяжких последствий в результате его действий, последующее поведение, связанное с изобличением себя, активное содействие в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в даче изобличающих себя показаний и активном участии в следственных действиях, в том числе проверке показаний на месте, возмещение причиненного потерпевшему в результате преступления имущественного ущерба в полном объеме, а также компенсация причиненного потерпевшему вреда денежными средствами в размере 20 000 рублей, превышающим размер причиненного ущерба, принесение искренних извинений перед потерпевшим, которые им приняты, установленная судом совокупность иных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, позволяют сделать вывод об уменьшении степени общественной опасности ФИО3 и наличии оснований для изменения категории совершенного им преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого за примирением, поскольку последний возместил причиненный ущерб в полном объеме, компенсировал вред, причиненный преступлением, претензий к ФИО3 он не имеет. Против ходатайства потерпевшего подсудимый ФИО3, его защитник не возражали.

Обсудив заявленное ходатайство, заслушав мнение сторон, суд приходит к следующему.

Решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

В соответствии со ст.76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Судом установлено, что подсудимый ФИО3 раскаивается в содеянном, не судим, в полном объеме загладил вред, причиненный потерпевшему, который претензий к нему не имеет, впервые совершил преступление, категория которого изменена судом с тяжкого на преступление средней тяжести. Суд считает, что в настоящее время личность подсудимого не представляет опасности для общества и потерпевшего, так как тяжесть и ответственность содеянного им осознана, он раскаялся в содеянном. Последствия прекращения уголовного дела за примирением ему понятны. 

По уголовному делу заявлен гражданский иск, от которого потерпевший, с учетом возмещения ему ущерба в полном объеме, отказался, последствия отказа от иска ему разъяснены и понятны, в связи с чем производство по гражданскому иску подлежит прекращению.

Подсудимый трудоспособен, может и способен возместить процессуальные издержки, от защиты адвокатом по назначению не отказывался, об имущественной несостоятельности не заявлял, не возражал против взыскания с него процессуальных издержек. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает, в связи с чем, процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного преступления с тяжкого на преступление средней тяжести

Освободить ФИО3 от назначенного настоящим приговором наказания по основанию, предусмотренному ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшим.

Разъяснить, что лицо, освобожденное от отбывания наказания по основанию ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с ч. 2 ст. 86 Уголовного кодекса Российской Федерации считается несудимым, однако такое решение не влечет возникновения права на реабилитацию в порядке гл. 18 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату в ходе предварительного расследования, в сумме 5382 рубля и сумм, выплаченных адвокату в ходе судебного разбирательства, в сумме 5480 рублей 90 копеек, взыскать с ФИО3.

Производство по гражданскому иску Потерпевший №1 к ФИО3 прекратить в связи с отказом гражданского истца от иска.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон, переданный на ответственное хранение потерпевшему (том 1 л.д. 92-93) – вернуть по принадлежности;

- выписки по счету, скриншоты, хранящиеся при деле (том 1 л.д. 79-82, 96) – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 дней со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий (подпись) А.И. Федусова

Копия верна.

Председательствующий А.И. Федусова